NEWS  RELEASE

平成30年（2018年）3月2日（金）

報 道 関 係 各 位

ＮＩＣＯ(公益財団法人にいがた産業創造機構）では、ニイガタＩＤＳデザインコンペティシ
ョン２０１８を開催します。
今年で28回目を迎える当コンペティションは、デザインを通じてくらしを豊かにする「商

品（ＭＯＮＯ）」と「仕組み（ＳＹＳＴＥＭ）」の２部門を県内企業から募集し、６３社か
ら７２作品の応募がありました。３月７日（水）の審査会にてＩＤＳ大賞をはじめ、各賞を

決定します。
７日（水）の審査会終了直後には報道関係の皆様向けに入賞作品の発表及び審査委員長によ

る講評等を予定しておりますので、是非、取材にお越しくださるようお願い申し上げます。
また、８日(木)には表彰式、審査委員の講評などを行う「ステップアップフォーラム」も開

催しますので、そちらにもお越しくださるよう重ねてお願い申し上げます。

記

ニイガタＩＤＳデザインコンペティション２０１８について
 ●審 査 会：平成30年３月７日(水) ※非公開

●プレス発表：平成30年３月７日(水) 17：15～17：45

●表 彰 式：平成 30年３月８日(木) 10：00～10：30

        審査委員長による各賞の発表と総評、賞状授与。

 ●ステップアップフォーラム：平成30年３月８日(木) 11：00～12：00、13:15～14:15

        各審査委員による作品の講評と出展者等との意見交換を行うフォーラム

 ●会   場：アオーレ長岡 アリーナ(プレス発表、一般公開)

交流ホールＡ(表彰式、ステップアップフォーラム）

(長岡市大手通一丁目４番地10)

 ●出 品 作 品：72件(出品企業数：63社) ※昨年度実績（76件：65社）

 【添付資料】

・開催要項 ・チラシ

（公財）にいがた産業創造機構 市場開拓グループ 販売促進チーム  担当：芳賀／河村
〒950-0078 新潟市中央区万代島5番1号「万代島ビル」９階

TEL：025-246-0044（直通） FAX：025-246-0030 E-mail：design-c@nico.or.jp

<この件に関する問い合わせ先>

ニイガタＩＤＳ
イデス

デザインコンペティション２０１８審査会、表彰式の開催及び

入賞作品のプレス向け発表をします！

ニイガタＩＤＳデザインコンペティション2018開催要項

１ 趣 旨

社会環境や経済環境の大きな変化の中で、生活者が真に求めている商品やシステムをいかに提案・提供するかが、企業

や産業全体の課題といえます。そのためには、生活全体を創造的に提案できる独自の魅力を持った「地域発ブランド」の

構築が必要と考えられます。

公益財団法人にいがた産業創造機構及び新潟県では、「地域発ブランド」を構築し得る産業の育成を目的に、生活市場

へ向けた「新しい商品」及び生活を支える「新しい仕組み」の提案を対象としたコンペティションを開催いたします。

２ 募集作品について

くらしを豊かにする「商品
M O N O

」と「仕組み
S Y S T E M

」の２部門で募集

３ 応募について

(1) 応募資格

次のア、イ、ウのいずれかに該当する者

ア 新潟県内の企業・個人又は複数の県内企業で構成された団体・グループ

イ 応募資格アの者と共同で取り組んでいる新潟県外の企業・個人又は複数の企業で構成された団体・グループ

ウ 応募資格アの者と共同で取り組んでいる新潟県内の大学・専門学校

(2) 応募登録期間

2017年9月末日 ～ 2018年１月31日（水）

※ 上記は出品登録期間で、現物による審査は3月アオーレ長岡にて実施します。

(3)応募方法

  所定の応募登録用紙に必要事項を記載の上、期間内に事務局宛に提出してください。

  応募登録用紙は返却いたしませんので、必ずコピーを手元に残すようにしてください。

(4)応募費用

１点につき10,000円。セット商品やシリーズ商品、グループ商品として出品される場合は１点とみなします。

応募登録受理後に、点数に応じた金額の請求書を発行します。

(5)応募点数

応募点数に制限はありません。

(6)応募作品

 ・ 提案性の高いオリジナリティある作品で未発表のもの、もしくは応募締切日までの約１年以内（2017年１月１日

   ～2018年１月31日）に試作発表、新作発表のものとします。

・ 作品の著作権、知的財産権は全て応募者が保有し、権利保護の責任については応募者が負うものとします。

但し、本コンペティション及びこれに関連する催事、並びに図録その他広報に関する権利は主催者が保有します。

・ 審査時に提出いただく作品は、製品、試作品、縮小モデル、説明図（レンダリングや図面）のいずれかとしま

なお、必要に応じ作品の詳細、取扱方法や使用状況及びコンセプト等を表現したパネルを併せて提出することも可

能とします。パネルは、Ａ１サイズ（594mm×841mm）以内とし、１作品につき2枚までとします。

 (7)作品の搬入・搬出

・  搬 入 日  2018年3月6日（火）

・  搬入場所  アオーレ長岡（新潟県長岡市大手通１丁目４番地10）

・  搬入出方法  応募者が直接会場へ搬入出を行い、搬入出にかかる経費については全て応募者が負担するもの

 とします。（詳細は別途ご案内します）

(8) 搬入した作品展示についての取り扱い

本コンペは、安全上及び衛生管理上適切な措置を取った上で開催いたします。

作品の盗難、破損、汚損等、その他の不可抗力による損害に関する一切の責任は応募者が負うものとします。

公開にあたって刃物等の危険とみなされるものや盗難・紛失しやすいものなどはワイヤリングやアクリルケースに入

れるなど必要な措置を応募者が講じるものとします。

４ 審査について

 (1) 審査委員

審査委員長   土居 輝彦     ㈱ ワールドフォトプレス 編集局長（パブリッシング）

審査委員    和田 裕      長岡造形大学 学長（プロダクトデザイン）

        吉川 徹      ㈱ 東急ハンズ ＭＤ企画部長（流通）

     三宅 一成     miyake design 代表（プロダクトデザイン）

        吉川 美樹     株式会社カタログハウス 開発部執行役員（流通）

        山本 広行     株式会社新潟三越伊勢丹 営業政策部 部長（流通）

 (2) 審査日

2018年3月7日（水）

(3) 審査会場

アオーレ長岡（新潟県長岡市大手通１丁目４番地10）

(4) 審査基準

会場に搬入された作品について、次の視点で非公開審査を行います。

・ 「企画力」

・ 「造形力・システム展開力」

・ 「可能性」

なお、次の事項に該当する作品は審査対象から除外する場合があります。また、審査結果発表後に該当すると判明した

ものも同様に取り扱います。（受賞の取り消し等）

・  本募集要項に反するもの。

・  他の著作権、知的財産権等を侵害するおそれがあるもの。

・  公序良俗に反するおそれがあるもの。

 (5) 賞

ＩＤＳ大賞     １点 賞状及び副賞50万円（企画力、造形力あるいはシステム展開力、可能性の3点で最も優れた作品）

ＩＤＳ準大賞    １点 賞状及び副賞20万円（企画力､造形力あるいはシステム展開力、可能性の3点で大賞に次いで優れた作品）

ＩＤＳ賞       ３点 賞状及び副賞７万円（企画力、造形力あるいはシステム展開力、可能性の3点で優れた作品）

ＩＤＳ特別賞    １点 賞状(社会的な課題の解決につながる提案型商品として、優れた特徴を持つ作品)

ＩＤＳ審査委員賞  ６点 賞状(各審査委員の視点による優れた作品)

 新潟日報社賞     １点 賞状(地域文化や風土の根ざした、地域活性化に資する商品として、優れた特徴を持つ作品)

 (6) 発表・表彰

発 表  2018年3月7日（水）審査終了後（午後5時頃）に、入賞者には直接連絡を行います。

表彰式  2018年3月8日（木）午前10時～

会 場  アオーレ長岡 アリーナ内特設ステージ

５ 一般公開及びステップアップフォーラムについて

 (1) 一般公開

 ・ 全作品を２日間にわたり一般に公開します。（入場無料）

・ 日時 2018年3月8日（木）～3月9日（金）

・ 会場 アオーレ長岡 アリーナ

 (2) ステップアップフォーラム（入場無料）

 ・ 審査委員による出品作品の講評と出品者と今後の方向性について意見交換を行う参加型のイベントを実施します。

 ・ 日時 2018年3月8日（木） 第１部11：00～  第２部13：15～ （予定）

 ・ 会場 アオーレ長岡 アリーナ内特設ステージ

６ 主催者等について

 (1) 主 催

公益財団法人にいがた産業創造機構（ＮＩＣＯ）

(2) 共 催

新潟県、長岡市

 (3) 総合プロデューサー

黒川 玲 （公財）にいがた産業創造機構 ＮＩＣＯアドバイザー

 (4) 後 援

経済産業省関東経済産業局、公益財団法人日本デザイン振興会、新潟日報社、朝日新聞新潟総局、毎日新聞新潟支局、

読売新聞新潟支局、産経新聞新潟支局、日本経済新聞社新潟支局、共同通信社新潟支局、日刊工業新聞社新潟支局、

NHK新潟放送局、BSN新潟放送、NST、TeNYテレビ新潟、UX新潟テレビ21、エフエムラジオ新潟、

FM PORT 79.0、公益財団法人燕三条地場産業振興センター、一般社団法人新潟県発明協会（順不同）

 (5) 応募先／お問い合わせ

〒950-0078 新潟市中央区万代島５番１号 万代島ビル９階

公益財団法人にいがた産業創造機構

市場開拓グループ 販売促進チーム（芳賀／河村）

TEL 025-246-0044  FAX 025-246-0030  E-mail : design-c@nico.or.jp

http://www.nico.or.jp

ニイガタIDSデザインコンペティション公式Facebookページにて、情報を発信しています。

https://www.facebook.com/idsdesigncompetition

http://www.nico.or.jp/
https://www.facebook.com/idsdesigncompetition

	プレスリリース（審査＆表彰＆プレス発表）
	開催要項
	IDSflyer_一般公開用_20180202